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”Barske menn og hvite seil” 
 

En bokanmeldelse  

Av 

Knut Bjerke 

 

Porsgrunn har flere glemte helter! En av dem som jeg vil tro dagens 
generasjoner har begrenset kjennskap til, er en av Norges mest 

betydningsfulle seilskipsredere på begynnelsen av 1900 tallet – Leif 
Gundersen. 

 

 
Bilde av skipsreder Leif Gundersen fra Porsgrunn tatt i 1908 

 

Trygve Gundersen fra Porsgrunn, men nå bosatt i Skien, holdt et meget 
interessant sjøhistorisk foredrag i Langesund og Omegns Sjømannsforening 

den 14. april 2010. Trygve Gundersen er barnebarnet til Skipreder Leif 
Gundersen fra Porsgrunn som fra enkle kår i Treungen, vokste opp og 

dannet et av Europas største seilskipsrederier i Porsgrunn. 

Foredraget som var forberedt og gjennomført på en visuell, interessant og 

profesjonell måte, satte de ca. 25 medlemmer i Langesund og Omegns 
Sjømannsforening i en god sjøfartshistorisk stemning. 

 

Trygve Gundersen – forfatteren av boken ”Barske menn og hvite seil” 
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Foredraget var basert på Trygve Gundersen bok om sin frafar: 

”Barske menn og hvite seil” 1 

 

 

”Barske menn og hvite seil” er den eventyrlige historien om Leif 
Gundersens rederi. Det var et av Nordens og et av Europas største 

seilskipsrederier på begynnelsen av 1900-tallet.  

Boken er mer enn en ren rederihistorie. Den gir oss også et innblikk i norsk 

seilskipsfart og sjømannsliv som vi ellers sjelden møter. Vi får også et 

portrett av en ytterst sosial skipsreder som tok ansvar for sine ansatte på 
mange måter. Blant annet var Gundersen en ivrig forkjemper for at alle 

norske skip skulle ha lastemerke. Dette hadde med sikkerheten til sjøs å 
gjøre og han mente med rette at han ville spare mange sjøfolks liv 

gjennom å arbeide for denne saken. 

Boken har et innbydende format og en grafisk kvalitet som innbyr til 

umiddelbar lesning. Som en ”rød tråd” følger Trygve Gundersen sin farfar 
Leif Gundersens historie fra kapittelet om ”Gjetergutten” fra Treungen som 

ble født i 1839 og som senere slo seg ned i Porsgrunn til han døde 78 år 
gammel i 1917. 

Boken innholder i tillegg til ramsalte beretninger fra sjømannslivet også en 
fornøyelig historie om skipsreder Leif Gundersen som bjørnejeger. 

                                                 
1 Boken er utgitt på Norgesforlaget i 2006 
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Vi anbefaler boken til alle som har interesse for sjøfartshistorie på slutten 

av 1800 tallet og frem til dampskipenes dominans.  

Men boken stopper ikke med seilskipenes endelikt. Historien om 

fullriggeren ”Dunboyne” som var i Leif Gundersens eie, nå under navnet ”af 
Chapman” ligger som restaurert seilskip i Stockholm. Alle 

sjøfartsinteresserte personer fra nedre Telemark burde planlegge en reise 
til Stockholm og et besøk om bord i det nyrestaurete seilskipet. 

”Dunboyne” er det eneste av Gundersens skip som fremdeles eksisterer. 
Det var i Leif Gundersens eie fra 1908 til 1915 da det havnet i Sverige og 

etter hvert fikk navnet ”af Chapman”. Etter krigen ble det kjøpt av 
Stockholm by for 5000 kroner og i 1949 åpnet som Svenska 

Turistföreningens vandrerhjem på Stockholms red. Allerede i 1984 ble gjest 
nr. 1 million registrert.  I perioden oktober 2006 til april 2008 ble skipet 

totalrenovert for ca. 100 millioner kroner betalt av byen Stockholm. 

 

Bilde er tatt av Trygve Gundersen etter restaureringen av ”af Chapman” i 2008 

Historien om sjømannen og rederen Leif Gundersen starter i 1868. 

Han gikk da ombord briggen ”Fridhjof” som kaptein, men allerede 3. 

juledag i 1869 forliste han på kysten sydvest for Cherbourg i Frankrike. 
Briggen var lastet med stykkgods.  

Skipets stormast brakk, kun formasten var på plass. Skroget var intakt og 
mannskapet ble reddet, men en matros ble alvorlig skadet. 

De overlevende etter forliset ble berget i land og tatt imot av en fransk 
greve som tok hånd om og innkvarterte mannskapet. For denne 

redningsaksjonen som greven satte i gang ble han året etter den 3. mai 
1870 utnevnt til ridder av St. Olavs Orden. 
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Kapittelet om Seileskutebyen Porsgrunn og seileskutenes storhetstid har en 

rekke interessante opplysninger som gir oss innblikk i hvordan rederiet Leif 
Gundersen ble et av Europas største seilskuterederier. 

 

Bilde av seilskipene er tatt fra ”Vessia” mot øst med Borgeåsen til høyre en gang 

tidlig på 1900 tallet. 

Leif Gundersen eide og disponerte en rekke store stolte og imponerende 

seilskip. Jeg skal ikke omtale disse i denne bokomtalen (det eneste unntak 
er bilde og tekst om barken ”Protector” som vist nedenfor). I følge boken 

til Trygve Gundersen hadde rederiet bl.a.: 

- 8 Fullriggere 

- 16 barker 

Alle seilskipene er godt og fyldig omtalt i boken med et fint bildemateriale 

av skipene.  

 

 
Barken ”Protector” ble innkjøpt av Leif Gundersens rederi i 1908  

 

Barken ”Protector” ble solgt til H. P. Jacobsens rederi i Langesund i 1914 

og var i Langesundsrederiets eie frem til 1923 da det ble solgt til Kiel i 
Tyskland for opphugging. 
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Leif Gundersens seilskip opererte ikke bare i nære fravann. Et studium av 

skutenes reiser gir et godt innblikk i hva som ligger i begrepet ”World-wide 
trade”. For å illustrere begrepet har forfatteren laget en oversikt over de 

reisene seilskipene til Leif Gundersen foretok på begynnelsen av 1900 
tallet. Jeg viser til boken side 180 til side 185. Det som slår leseren i denne 

sammenheng er alle de seilaser som ble gjennomført til Australia og 
spesielt til Melbourne. 

I tillegg til en grundig beretning om sin farfar Leif Gundersen innholder 
boken en presentasjon av en rekke skipsførere som var i rederiets 

tjeneste. 

Til slutt inneholder boken et omfattende kildemateriale for dem som vil 

studere seilskipsmiljøet grundigere, herunder betegnelser og uttrykk i 
seilskipsmiljøet og måleenheter for skip.  

Det siste avsnittet i boken som omfatter ca. 50 sider, er skuteregistre over 

redere og rederier i Porsgrunn distrikt i perioden 1670 og til 1920, sortert 
etter tonnasje. Boken avslutter med et omfattende register over 

seilskipsrederier i Porsgrunn distrikt gjennom 250 år. 

Selv om boken til Trygve Gundersen først og fremst er en beretning og 

anerkjennelse til hans farfars bragder og innsats i seilskipstidens Norge, 
innholder den også en rekke historier, kommentarer og ikke minst fakta 

som er et verdifullt bidrag til norsk sjøfartshistorie. 

Alle som har hatt foreldre, besteforeldre eller olderforeldre som levde i 

denne tidsepoken som boken beskriver og som har hatt slekt som seilte til 
sjøs på seilskip i denne perioden, vil ha stor glede av å lese dette 

praktverket av en ramsalt bok om en fordums tid som dessverre er i ferd 
med å gå i glemmeboken. 

 

Langesund, 23. april 2010 

Knut Bjerke 

 

 


